3. cc. 35r-35bisv, Vitae sanctorum (s. Dalmatius-s. Thecla; cfr. BHL 2083f-8024n)

primo testo, inc. Dalmatius episcopus et martir de Italia oriundus patre 
senatore (c. 35r); expl. sepultus est ibidem miraculis clarus, passus est die Nonis 
decembris (c. 35v)

ultimo testo, inc. Thecla virgo et martir passa est apud Iconium civitatem, 
imperante Nerone (c. 35bisv); expl. somno pacis dulciter requievit nono Kalen-
das octobris ibidem sepulta (c. 35bisv)
Serie di passiones e vitae di santi, solo parzialmente identificabili sui reperto-
ri: «De sancto Dalmatio» (c. 35r: BHL 2083f), «De sanctis quirico et Iulitta eius ma-
tre martiribus» (c. 35r, inc. Quiricus puer et Iulita mater eius apud Tarsum Cilicie pas-
si sunt), «De sancto Archadio martire» (c. 35v, inc. Archadius martir, ut scribit Zeno 
episcopus Veronensis, gloriosa passione coronatus est), «De sancto Spidione (sic) episcopo» 
(c. 35v, inc. Spidion (sic) episcopus i (sic) Cypro fuit; de quo Cassiodorus in Ystoria tripartita 
scribit), «De sancto Ignatio» (c. 35v, inc. Ignatius episcopus Antiochenus martir, discipulus Io-
hannis evangeliste, qui tertius post Petrum), «De sancta Thecla» (c. 35bisv: BHL 8024n). La c. 
35bis è un foglietto pari a mezza c., aggiunto dal copista ad integrazione del testo: sul recto reca 
una Glossa antiqua relativa al Ps 1 (inc. Beatus vir qui non abiit [Ps 1,1]. Adam cum prevaricatus 
consensit persuasioni diaboli).

4. cc. 36r-48r, Postilla super Iohannem (Super Ihohannem, c. 36r)

primo sermone, inc. In principio erat Verbum [Io 1,1]: Propter here-
sim Hebyonitarum scripsit Ihoannes Filii coeternam cum Patre generationem 
(c. 36r); expl. sic et homines non vitiis dediti illuminantur a luce ut Noe, Ha-
braam, Iacob, […] et reliqui sancti (c. 36r)

ultimo sermone, inc. Hec locutus est Yesus [Io 17,1]: Superiori capitulo 
Christus monuit discipulos doctrina, hic monet illos oratione (c. 48r); expl. in 
ipsis sit quia per Spiritum Sanctum et habitabat in cordibus apostolorum (c. 48r)
Le postille, suddivise per capitoli secondo il testo evangelico, erano verosimilmente destinate alla 
predicazione, come attestano le indicazioni aggiunte talora in margine (Hoc evangelium dicitur 
in festo unius martiris vel plurimorum a Pascha usque ad Pentecosten, c. 42v; Evangelium qui 
dicitur die Ascensionis mar. ultimo, c. 43r). A c. 42r sono stati aggiunti una postilla relativa al 
Vangelo di Luca (Luca capitulo 23, inc. Herodes interrogavit Christum multis sermonibus, Yesus 
nihil respondit [Lc 23,9]: duplici ratione, ut dicit Niholaus (sic), prima quia erat indignus cum 
moveretur curiositate miraculorum) e una Vita di s. Cerbone (De sancto Cerbone episcopo, inc. 
Cerbonius episcopus Populonie claruit tempore beati Gregorii pape).

Catalogo dei Manoscritti della Biblioteca Riccardiana di Firenze96

5. cc. 48v-51v, Postilla super Isaiam (Super Isaiam, c. 48v)

primo testo, inc. Visio Isaie filii Amos [Is 1,1]: Isaias nobili genere filus 
(sic) Amos, non illius qui fuit tertius inter prophetas (c. 48v); expl. comparat illos 
quercubus a quibus decidunt folia dum castigabuntur ab (sic) Deo (c. 48v)

ultimo testo, inc. Quis crede auditui nostro [Is 53,1]: Hoc capitulum ab 
antiquis Iudeorum scriptoribus exponitur de adventu Messie (c. 51v); expl. per-
fidam malitiam et invidiam qui dixerunt illum demonium habere et blasfemium 
(c. 51v)
Precede: «Isaie ca. LIII». Le postille sono suddivise per capitoli, secondo il testo biblico.

6. cc. 52r-64v, Postilla super Pauli Epistulas

primo testo, inc. Unbram enim habens [Hbr 10,1]: Comparat legem Veteris 
Testamenti cum Novo dicit quod (c. 52r); expl. vel capiendo eum peccato ho-
stium(?) vel aliquid aliud contra Deum committendo (c. 52r)
Apre il testo la rubrica: «Super epistulam Pauli decimam ad Hebreos». Il commento alle epistole 
paoline è preceduto da una breve postilla tratta dal profeta zaccaria (inc. In die illa [za 13,1]: Hoc 
capitulo contine (sic) duo, primum baptismum Iudeorum).

ultimo testo, inc. Habuit quidem et prius [Hbr 9,1]: Postquam Apostolus 
ostendit dignitatem sacerdotii Christi respectu sacerdotii veteris legis (c. 64v); 
expl. sic Christus intravit in vita eterna ut appareat Pater orans pro omnibus 
(c. 64v)
Precede: «Ca(pitulo) XIIII». 
A c. 64v, in calce al testo, di mano del copista: «Relique sunt ante exposite ubi est tale signum», 
con rinvio a c. 52r, dove ha inizio il commento alle epistole paoline (suddivise in capitoli come 
i testi precedenti, in ordine sparso). Segue, della stessa mano ma aggiunta posteriormente (come 
dimostra il cambio d’inchiostro), una annotazione De Nativitate Domini (inc. 2° ostensum est per 
elementum aeris: nam ea nocte, ut ait Chrisostomus, super montem Victorialem).

7. cc. 65r-73v, Postilla super Isaiam

primo testo, inc. In die illa cantabitur [Is 26,1]: Hic loquitur Deus vel Isaias 
de adventu Messie (c. 65r); expl. propter peccatum presentis seculi vel propter 
peccatum originale. De loco suo: in die iudicii (c. 65r)
Precede: «Isaye capitulo XXVI fratris Hyeronimi».

ultimo testo, inc. Hec dicit Dominus: Que est ista domus quam hedificabi-
tis [Is 66,1]: Dicebant Iudei dicebant Iudei (sic) quod tempore adventus Messie 
erant rehedificaturi templum (c. 73r); expl. in fine dicit de punitione malorum et 
Iudeorum non credentium (c. 73v)
Precede: «C(apitulo) LXV°».
Le postille sono, al solito, articolate in capitoli, secondo il testo biblico, e risultano attribuite ad 
un non altrimenti identificato «frater Hyeronimus» (c. 65r).
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8. cc. 73v-76v, Sermones de Tempore (Dominica I in quadragesima-Dominica 
in quinquagesima; Gulielmus super evangelia dominicarum Quadragesime, 
c. 73v)